
ATOS OFICIAIS 9

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022
@jornalhorah

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ingredientes

Modo de preparo

FILÉ DE PEIXE ASSADO

500 g de filé de peixe (tilá-
pia, saint peter ou outro) / 
4 batatas grande descas-
cada em rodelas de 0,5 
centímetro de espessura / 
2 tomates picadinhos / 1/2 
pimentão(se ele for grande)
1 cebola média picada em 
cubos / 1 colher (sopa) 
cheia de alcaparras / cheiro-
-verde a gosto / coentro a 
gosto (opcional) / 1/2 colher 
(sopa) de sal / 1 dente de 
alho (pequeno) bem espre-
mido / azeite a gosto

Tempere o filé de peixe com 
sal e alho e reserve
Misture o tomate, cebola, 
pimentão e alcaparras e 
tempere com um pouco de 
sal e junte o cheiro verde e 
coentro
Reseve
Unte um refratário com azei-
te, e forre com as batatas 
cruas
Cubra as batatas com o 
peixe e por cima distribua a 
mistura do tomate
Regue com bastante azeite 
e leve ao forno por mais ou 
menos 30 a 40 minutos
Quando secar o líquido que 
acumula no fundo da forma 
quando está assando e ficar 
dourado está pronto
Sirva com arroz intergal ou 
branco, é uma delícia!

4 postas de cação ou garou-
pa (700 gramas) / suco de 1 
limão / 1 cebola grande cor-
tada em rodelas / 1 pimen-
tão vermelho cortado em 
rodelas / 1 pimentão verde 
cortado em rodelas/ 2 toma-
tes maduros cortados em 
rodelas / 2 colheres (sopa) 
de coentro picado / 200 ml 
de leite de coco / 1 colher 
(sopa) de azeite de dendê 
/ 2 tabletes de caldo de ca-
marão

Ingredientes

Modo de preparo

Lave bem o peixe, regue 
com o suco de limão e dei-
xe descansar por cerca de 
1 hora
Em uma panela grande, 
coloque o peixe, a cebola, 
os pimentões, os tomates 
e polvilhe coentro
Esfarele os tabletes de cal-
do de camarão, misture-os 
ao leite de coco e regue o 
peixe
Leve ao fogo baixo, com a 
panela parcialmente tam-
pada, por 20 minutos
Mexa algumas vezes até 
que esteja cozido
Junte o azeite de dendê e 
adicione sal
Retire do fogo e sirva

MOQUECA DE PEIXE

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE:
PORTARIA N.°74 , DE 23 DE AGOSTO DE 2022. 
            Conceder ao servidor, 
ALESSANDRO JOSE DE OLIVEIRA MACHADO, Ana-
lista Legislativo, 30 (trinta) dias de férias corresponden-
te ao período de 2021/2022, conforme o processo nº. 

367/2022, a contar de 01/09/2022.

PORTARIA N.° 75, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.  
           Conceder ao servidor, MAU-
RILIO DA SILVA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 
30 (trinta) dias de férias correspondente ao período de 
2021/2022, conforme o processo nº. 389/2022, a contar 
de 01/09/2022.

PORTARIA N.° 76, DE 23 DE AGOSTO DE 2022. 

            Conceder ao servidor, 
RAFAEL BATALHA FERREIRA DA SILVA, Contador, 
30 (trinta) dias de férias correspondente ao período 
de 2021/2022, conforme o processo nº. 90017/2022, a 
contar de 01/09/2022.

Nova Iguaçu, 23 de agosto de 2022.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 066/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria 
Municipal de Licitações Compras e Contratos torna pú-
blico que realizará às 09:00 horas, do dia 12 de se-
tembro de 2022 na Sala de Licitações do Centro Ad-
ministrativo Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua 
Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 
066/2022 na modalidade Pregão na forma presencial, 
tipo menor preço, objetivando AQUISIÇÃO DE DISCOS 
DE ARADO E GRADE NIVELADORA para atender a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECI-
MENTO conforme especificações contidas no edital e 
seus anexos que são parte integrante do Processo Ad-
ministrativo nº 1050/2022. O Edital poderá ser retirado 
no portal oficial do município no endereço eletrônico 
https://www.portoreal.rj.gov.br. Para retirada do edital 
na Secretaria de Licitações Compras e Contratos os 
interessados deverão trazer: 1 (uma) resma (500 fo-
lhas) de papel sulfite tamanho A4 branco e documentos 
de identificação civil. VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 
23.401,28 (vinte e três mil, quatrocentos e um reais e 
vinte e oito centavos)

Porto Real, 23 de agosto de 2022.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COM-
PRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 068/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria 
Municipal de Licitações Compras e Contratos torna pú-
blico que realizará às 10:00 horas, do dia 12 de se-
tembro de 2022 na Sala de Licitações do Centro Ad-
ministrativo Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua 
Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 
068/2022 na modalidade Pregão na forma presencial, 
tipo menor preço, objetivando AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULO 
TIPO CAMINHÃO para atender a SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE DESELVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTU-

RA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO conforme especi-
ficações contidas no edital e seus anexos que são parte 
integrante do Processo Administrativo nº 7810/2021. O 
Edital poderá ser retirado no portal oficial do município 
no endereço eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.
br. Para retirada do edital na Secretaria de Licitações 
Compras e Contratos os interessados deverão trazer: 
1 (uma) resma (500 folhas) de papel sulfite tamanho A4 
branco e documentos de identificação civil. VALOR MÁ-
XIMO ADMITIDO: R$ 4.842,85 (quatro mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos)

Porto Real, 23 de agosto de 2022.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COM-
PRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 029/2021
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real.
02 - CONTRATADO: Selles Manutenção e Instalação 
de Rede Elétrica Ltda.
03 - OBJETO: Prorrogação de prazo ao contrato em 
pauta.
04 - EMBASA/MODALIDADE: Art. 57, II, da Lei 
8.666/1993.
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3442/2021 
apenso 3983/2022.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - VALOR: R$ 315.537,13 (trezentos e quinze mil, qui-
nhentos e trinta e sete reais e treze centavos).
08 - DATA DA ASSINATURA: 17 de Agosto de 2022.

Mauro Ettore
Secretário Municipal de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 3691/2022

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo 
com o Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI 
do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II 
do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, HOMO-

LOGO o resultado da presente licitação, na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL n° 050/2022 que objetiva 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, INCLUINDO RUAS, AVENI-
DAS, TREVOS, PRAÇAS E BAIRROS RURAIS, COM 
TOTAL DE 4102 PONTOS DE ILUMINAÇÃO, atenden-
do a solicitação feita pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no processo ad-
ministrativo 3691/2022, à empresa:
Empresa: Selles Manutenção e Instalação de Rede 
Elétrica Ltda
CNPJ: 03.796.344/0001-47
Valor de R$ 969.749,00 (novecentos e sessenta e 
nove mil e setecentos e quarenta e nove reais)

Porto Real, 16 de agosto de 2022.
Antônio Sebastião da Silva 

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2022
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real. 
02 - CONTRATADO: Selles Manutenção e Instalação 
de Rede Elétrica Ltda.
03 - OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva no sistema de iluminação 
pública, incluindo ruas, avenidas, trevos, praças e 
bairros rurais, com total de 4102 pontos de ilumi-
nação.
04 - EMBASAMENTO: Art. 55, Lei Federal n° 8.666/93.
05 - VALOR: R$ 969.749,00 (novecentos e sessenta e 
nove mil e setecentos e quarenta e nove reais).
06 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3691/2022.
07 - PRAZO: 12 (doze) meses a partir da ciência da 
ordem de serviço.
08 - DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2022.

Antônio Sebastião da Silva 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

23 DE AGOSTO DE 2022 PUBLICADO EM 24/08/2022

DECRETO N° 5.538, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

 Abre em favor de diversos órgãos, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.700.000,00 (Um 
milhão e setecentos mil reais), para reforço das dotações consignadas no orçamento vigente.
O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, com funda-
mento no inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964 e tendo 
em vista a autorização constante no artigo 8º da Lei Municipal 1.624 de 14 de janeiro de 2022.
                                                                                                                                                                       

DECRETA:                                                        
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 1.700.000,00 (Um milhão e setecentos 
mil reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto;

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da 
anulação das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, conforme dis-
posto contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964 
e

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.   

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

SEMC SEMC 53.01.15.452.54.1.022 3.3.90.92.00 1501 1.700.000,00

Anexo II
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

SEMOB SEMOB 55.01.15.451.14.1.044 3.3.90.39.00 1501 1.700.000,00

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO - WAGUINHO
Prefeito  Municipal

Omitido do Jornal Hora H do dia 23/08/2022

DECRETO N° 5.539, DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Poder de Autotutela Administrativa.

DECRETA:
Art. 1º- Fica exonerado, a pedido a Sra. Raiane Gonçalves Bastos do quadro de conselheira 
do Conselho de Administração- CONAD, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Belford Roxo- Previde, na forma do § 4º, do art. 40, da Lei Complementar 
nº083/2006, e para compor o membro efetivo e respectivo por substituição nomeio a seguir:

O Sr. ARAMIS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 

Art. 2º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em 
contrário.

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

DECRETO N° 5.540, DE 23 DE AGOSTO DE 2022
 “Dispõe sobre a exoneração do Conselho Fiscal do Previde”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Poder de Autotutela Administrativa.

DECRETA:
Art. 1º- Fica exonerado a pedido, a Sra. LARA BASTOS CORRÊA, membro do conselho Fiscal- 
“CONFINS”, do Instituto de Previdência dos servidores públicos de Belford Roxo.

Art. 2º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em 
contrário.

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

DECRETO N° 5.541, DE 23 DE AGOSTO DE 2022
 “Dispõe sobre a nomeação do Conselho Fiscal do Previde”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Poder de Autotutela Administrativa.

DECRETA:
Art. 1º- Nomear o servidor DAVID CARNEIRO DE FREITAS, para membro titular do conselho 


